nis fortitudo affuit, quamquam pau

M. CC. VII.

cissimis qui residui de paucis exercitibus dictorum ducum jam ad propria redeuntibus pro sui lassitudine et gravitate remanserant, ut cum retroversi infinitas phalanges prefati Romani dolose et fraudulenter excidium Polonie procurantis audaci congressu impeterent, unus mille et duo decem millia fugaverunt. Insuper cedit valitudinem inaudita fuit protestata et exundans cruoris effusio in flumime Wizla, tunc unda ibidem nativo colore in rubrum commutante et innumerosa cadavera ibidem in Polonorum victrici dextera cadencium multitudo.

Fulco Episcopus Cracoviensis obijt.

M. CC. VIII.

Wincentius Canonicus electus, a Papa In

M. CG. XI.

nocencio confirmatus et per Henricum Archiepiscopum, in Episcopum Cracoviensem consecratus est.

Mesco Dux Ratiborie obijt. Kazimirus

M. CC. XV.

filius suus succedit.

Rome factum est Concilium tempore In

M CC. XVI.

nocenti III.

Innocentius Pappa predictus obijt.

M. CC. XVII.

Christinus palatinus Mazoviensis miles

strenuissimus precepto Ducis Cunradi cecatur. tamdem violenter iugulatur. Et quia summa petit livor, quia eciam cum male queruntur propsera sepius adversa succedunt, flos milicie Mazoviensis marcore lividorum cecidit, et murus tocius est Mazovie dissipatus; totalisque terra Mazovia lacte

et melle manans, tunc maxime mel in absinthium et lac incepit in adversa nubila commutare.

M. CC. XVIII

Wincentius episcopus Cracoviensis cedit. Ivo succedit et per Henricum Archiepiscopum in episcopum Cracoviensem consecratur.

M. CC. XIX.

Henricus Archiepiscopus obijt.

M. CC. XXI.

In Prudnik hospitale de Sancto Spiritu per Ivonem episcopum, de consensu Capituli constituitur.

M. CC. XXII.

Per eundem Ivonem ordo Predicatorum ad Stm. Trinitatem de civitate, et in Kacich ordo Cisterciensium statuitur.

M. CC. XXIII.

Wincentius episcopus Cracoviensis obijt, et in Marimundo quiescit. Gregorius tercius Cardinalis in Cracoviam venit. Dedicatio Ste. Trinitatis. 

M. CC. XXIV.

Magr Benedictus obijt. qui contulit Capitulo Cracoviensi villam Wilka cum molendino. Mykul Archidiaconus contulit eidem Capitulo villam Tune.

M. CC. XXV.

Henricus Dux Zlezie stetit in Cracovia octo diebus cum suo exercitu, et recessit. Ordo de Kacich transfertur in Mogilam.

M. CC. XXVI.

In Mogyla dicta Clara Tumba fundatur cenobium Griseorum. Bolezlaus filius Lezstkonis nascitur XI. kal. Julij.

M. CC. XXVII.

Lezstko Dux Cracovie interfectus est in colloquio a filio Odonis sub fraude.

M. CC. XXIX.

Henricus Dux Zlezie captus est a Duce Cunrado. Dux Wladizlaus filius Odonis captus est a sene Wladizlao in

a duce H. (Henrico) Ivo episcopus Cracoviensis in exilio obijt.

M. CC. XXX.

Ecclesia Cracoviensis combusta est.

M. CC. XXXI.

Consecracio Wislai episcopi Cracoviensis. Dux Wodizlaus obijt.

M. CC. XXXII.

Sanctus Anthonius frater ordinis minorum kathalogo Sanctorum assortitur.

Vincencius Gneznensis Archiepis copus obijt. Gantherus Ploczensis et Laurencius Wratislaviensis Episcopi obierunt.

M. CC. XXXIII.

Henricus dux Zlezie intrat terram Odonis et castrum Kalis ei traditur, et aliud edificatur.

M. CC. XXXIV.

Teuthonici cum duce Cunrado in Prusia sine contradictione steterunt terram vastantes.

M. CC. XXXV.

Bellum inteslinum inter Cunradum Mazoviensem et Bolezlaum pudicum. I

tem famés horrida in Polonia.

M. CC. XXXVI.

Salomon Decanus Cracoviensis obijt.

M. CC. XXXVII.

Radulphus cantor Cracoviensis obijt. Fratribus Minoribus datur in Cracovia conventus.                       

M. CC. XXXVIII.

Henricus Dux Zlezie et Cracovie obijt. Cui Henricus suus filius in utroque dominio successit.

M. CC. XXXIX.

Bolezlaus filius Lezstkonis filiam regis Hungarie duxit in uxorem. Odoniz obijt. Johannem Cancellarium Cunradus suspendit.

M. CCXL. I.

Tarthari Cracoviam intrantes ecclesias succendunt populum sine delectu etatis et sexus interficiunt. Milites multos Cracovienses in congressu cum ipsis maxime ob prede avariciam, que Polonis in prelio est innata sub astu

callido occidunt. multam predam se

M. CC. XL. IL

cum asportant. Tandem ZIeziam ingressi et cum duce Henrico et suo exercitu congressi, ipsum Ducem et de exercitu ipsius neci plurimos addiderunt, et sic multo excidio cedibus atque dampnis Polonie crudeliter illalis illesi ad propria per Hungariam, totum mundum ex sua crudelitate gravi horroris percollentes formidine redjerunt. Quos tamen non robur virium efficit formidandos, nec robusti brachij fortitudo, verum sola cruenta crudelitas ac infedelitas, versucia fraudulenta.Dux Conradus Cracoviam tenet. Dnus Wislaus episcopus Cracoviensis obi

M. CC. XLIII.

jt. Cui Dnus Prandota succedit. Dux Conradus Cracoviam tenens milites quos sibi adversari credebat, captivat et incarcerat.

Bolezlaus Dux filius Lezstkonis cum du

ce Cunrado suo patruo, et aliis ducibus qui venerant eidem Duci C. (Cunrado) in auxilium, prelium in Suchdol committit VIII. kalendas Junij, et Dei potencia dictum B. (Bolezlaum) et suum exercitum protegente ipse Dux Cunradus dedit terga cum suis exercitibus superatus. Tunc patuit manifeste quantum oraciones populi et clamor in altum sublatus, pre

fato principi B. ad victoriam profuerunt, quantumve Duci Conrado crudelis exactio in plebem, et injuriosa comminacio in ecclesiam Dei prestiterunt nocumenti.

M. CC. XLIIII.

Pruteni per diverses insultus Lublin de

M. CC. XLV.

vastant et ecclesias succedunt. Kylcia per milites ducis Cunradi devestatur.

Innocencius Papa III1. Concilium epi

D. CC. XL. VI.

scoporum et regum Lugdunum convocat, in quo imperatorem Fridericum imperio destituit, et Sathane comendat eundem.

Opizo abbas de Mezano Dmni. Pape vices

M. CCXLVII.

gerens, anno in Polonia mansit uno.

Dux Cunradus, Kazimirus filius ejus et Mesco dux de Opel edificant castrum in Cracovia, ubi Rudava intrat Vizlam. Aliud prope Tinciam super rupem. Tercium in Lelow. Sed postea statim in Cracovia Duci Bolezlao redditur. in Tincia acquiritur. Deinde mortuo Meskone Lelow restituitur.

Ecclesia s. Wencezlai in Cracovia de

plumbo tegitur preter turres, que sunt

M. CC. XLVIII.

ante Thartaros cooperte.

Godofridus Legatus quintam exegit a cle

M. CC. L.

ro de reditibus ecclesiarum.

Eodem anno Jacobus Archidiaconus Leodiensis Sedis Apostolice Legatus veniens in Poloniam, induisit in Polonia quibus placet carnes comedere post septuagesima.

Ecclesia Bti. Wencezlai pavimentatur. Mi

M. CC. LL

racula Bti. Stanizlai Martyris gloriosi per Dmnum. Fulconem Archiepiscopum Gneznensem. Thomam episcopum Wratizlawiensem et..... abbatem de Lubes examinantur.

Magr Jacobus Decretor. Doctor et Magr

Predicatoribus et Minoribus pro Ca

M. CC. LII.

nonizacione Bti. Stanizlai electi nuncij et procuratores ejusdem negotij, ad Romanam curiam destinantur.

Mage Jacobus et Magr G. de Romana

M. CC. LIII.

curia redeunt. Beatus Petrus de ordine Fratrum Predicatorum Lombardus genere, ab hereticis pro fide Catholica occiditur, et eodem anno canonizatur et kathalogo Sanctorum Martyrum ascribitur, a Dno. Innocencio IIII. Papa. Celebratur autem III. Kal. Maij. solempnitas ejusdem Martyris gloriosi.

Item Magr Jacobus et Magr Gozvinus

M. CC. LIV.

Canonici Cracovienses ad Romanam Curiam remittuntur pro canonizatione dicti Sti. Stanizlai. Qui Sanctus eodem anno per Dnum Papam Innocencium IIII. canonizatur et Kathalogo Sanctorum Martyrum ascribitur, ejusque solempnitas VIII Idus Maij cum reverencia et veneracione statuitur celebranda. Prefati autem nuncij spe non fraudati, desiderio potiti adeptique sui negocij exitum peroplatum, leti et incolumes in Poloniam sunt reversi.

Eodem anno Dux Bolezlaus Cracovie et Dux Wladizlaus Opoliensis cum Ruthenorum exercitu terram Opaviensem vastaverunt, et multam familiam et predam aliam iidem Rutheni abduxerunt. Gedko miles obijt. Qui centum vel am

plius annorum senex extitit. Hic multa miracula Sti. Stanizlai Magistro Pe

tro preposito kylciensi ea scribenti et

M. CC. L. VI.

gesta Polonorum militum inclitorum fideliter enarravit.

Rex Wilhelmus de Holandia occisus est

M. CC. LVII.

per Frisones. Thomas Episcopus Wratizlawiensis per Bolezlaum Ducem Zlezie captus tractatusque misere in Legnich, fuit arcte custodie deputatus. Eodem anno idem Episcopus dimittitur. Lanchicie provincialis Synodus celebratur.

Cracoviensis Civitas juri theutonico tra

M. CC. LVIII.

ditur et situs fori per advocatos et domorum et curiarum immutatur. Sed iidem advocati in sua advocacia modicum duraverunt.

Eodem anno Ordo et Penitencia Beatorum Martyrum intrat Poloniam. Pontificatus Alexandri Quarti. Eodem anno pridie kal. Februarij luna quarta infra horam prime, factus est terre motus.

Fulco Archiepiscopus Gneznensis obijt.

M. CC. LIX.

Bolezlaus Dux Cracovie cum alio B. Du

ce Polonie cum suis exercitibus ter

ram Luciensem devastarunt. Eodem anno Thartari barbarica rabie sevientes fraude infidelitatum virulenta, que quanquam ceteris barbaris sit insolita hijs precipue est innata propensius prepotentes et tanquam sevire belua semper perapta. terram Sendomiriensem ingresi sua truculentia inhumana, que nec sexui consuevit parcere nec etati, que nec prece nec precio

inclinari. homines neci addunt Sanctuaria Dni. igne cremant. Totam terram depopulantur. Castrum Sandomirie magis calliditate doli quam robore virium capiunt, in quo plurimis occisis, paucos residuos captivantes Cracoviam sont ingressi, ubi homines plurimos occiderunt, plurimos et captivos secum cum preda maxima ad propria remeantes illesi abduxerunt. Et hij Sandomirie et Cracovie Provincijs cedes dampna et excidia graviora prioribus Thartaris inflixerunt.

M. CC. LX.

Quidam homines turbatim glomerati us

que ad umbilicum corpore nudi, agentes penitentiam que fertur Perusij recepisse exordium, quam laycalis turba theutonica fuit ferventissima amplexata, velati oculis sua nuda dorsa flagellantes flagellis singulis quadruplia corrigia connudatis. Cracoviam inrantes ipsa penitencia peracta ad Ecclesias .... de civitate subito sunt egressi. Et hic quia auctoritatem ecclesie que ipsos nequaquam decebat temere usurpabant, in ipsius ecclesie preiudicium et gravamen, ab ipsa ecclesia sunt deiecti, et tanquam pseudo penitentes suo errore cognito non ultra coniuncti imo sunt ab invicem separati. Penitencia igitur eorum que per se ipsam sumpsit exordium deficiens desiit in se ipsa.

Albertus Prepositus Lanchiciensis et Ca

nonicus Cracoviensis qui contulit vil

lara Zelonki eeclesie Cracoviensi obijt.

M. CC LXII.

Lelow castrum per Kazimirum ducem edificatur et statim per Bolezlaum ducem destruitur.

Joannes Capellanus de Luboricia XVI.

M. CC. LXIII

kal. Januarij obijt. Semovitus Dux Mazovie a Litwanis in Jazdov, in vigilia Bti. Johannis Baptiste occiditur, et Cunradus filins ejus capitur. Ecclesia S. Marci ad Fratres de Peni-

M. CC. LXIV.

tencia Beatorum Martyrum in Civitate fundatur. Ecclypsis Solis in die Sti. Dominici luna XXVII. Mendoch rex Lytwanorum a Litwanis occiditur Cometa sive cometes quem quidam di-

M. CC. LXV.

cunt ignitum sydus, quidam nubem accensum apparuit, et stetit quasi octoginta diebus. Mortalitas animalium. Stroynat potens princeps Lituanorum qui occiderat Mondog occiditur per Theopilum, et per Wojsalk fdium ipsius Mendog regis.— Tandem Comat princeps Jazuaditarum in bello per Cracoviensem exercitum occiditur.

Castrum edificatur in Cracovia super to

M. CC. LXVI.

tum montera cum lignis.

Bolezlaus Dux Cracoviensis misit exer

citum in Russiam et vicit Swarnonem et multos de Ruthenis occidit, non tantum propria virtute sed orationibus eeclesie et superno auxilio adiuvante. Nec hec Victoria est humanis viribus, sed pocius divine potentie asscribenda. Terram et idem

exercitus ducatus ipsius Swarnonis devastavit.

Eodem anno venerabilis pater Dnus Pran-

dota Episcopus Gracoviensis, in vi

gilia Bti. Mathei Ewangeliste, mui

tis diebus languens licet corpore au

dita missa et omnibus horis et offi

cijs ecclesiasticis diurnis, sana mente

devotissime expletis, circa crepuscu

lum nocturnum spiritum de hargu

stulo corporis in Domino relaxavit.

Hic itaque ut re et nomine verus

Procurator ecclesie censeretur, sue

ecclesie redditus patrimonio et co

teras utilitates secundum equitatem

eidem congruentes, libertatem Clero

omnimodam secundum Deum iusti

ciam et tutelam a persecucione omni

moda laycali et patrie liberacionem

studiosissime procuravit. Hic in bene

dictionibus Domini preventus super

quem gracia superna propensius plu

ribus suis predecessoribus est illapsa,

hujuscemodi prerogative privilegio

meruit insigniri, quod Btus. Stani

zlaus gloriosus Martyr contectus pul

vere sepulture tanquam gemma sub

alga pelagi, tanquam lux abscondita

sub modio, canonizatus suo tempo

re et Cathalogo Sanctorum Martyrum

asscriptus, sua procuratione suisque

manibus de terra tumuli est excep

tus. Hic igilur hoc epitaphio propter

sua gesta preclara, per ingem glo

riam meruit perhennari.

Hic iacet ecclesie decus. hic pastor bonus hic flos Justicie. cleri Prandota presul honos.

Hic via veri. gloria cleri. Prandota tota.

Laus patrie, pater inclitus est situs aula sophie. Aliter.

Flos situs inclitus hic cleri. Veri via. legis.

Egis. presul. Agaps Prandota tota gregis.

Hic sacer e tumulo te Stanizlae levavit.

Te sanctum populo pater aime levando probavit.

Ut sic hic sanctum titulo sanctorum te sociavit.

Eodem anno scilicet M. CC. LX. VI. septimo Idus Octobris die Electionis per Capitulum Cracoviense légitimé assignato, Dnus Paulus filius Comitis Jazdonis Canonicus Cracoviensis in episcopum per arbitros Magistrum Gerardum prepositum Wislicensem, Magistrum Stephanum et Wisson Canonicos Cracovienses est electus. Tandem eodem anno in die Symonis et Jude Apostolorum, per Dnum. Janussium Gneznensem Archiepiscopum fuit in Uneyow confirmatus.

M. CC. LXVII.     Idem Dnus. Paulus Sabbatho in quo can-

tatur: Intret oratio. in sacerdotem et proximo sequenti die dominico quo cantatur Reminiscere in Episcopum in Lelow, per Dnum. Janussium Archiepiscopum consecratur, et tunc facta est leticia magna in populo tam clero quam laycis, ita etiam quod leti festas duxere coreas.

Eodem anno in Octava Purificationis Ste. Marie Venerabilis pater Dnus. Guido militans Deo sub norma et ordine Cysterciensi tit. sancti Laurencij in Lucina presbyter Cardinalis Legatus a latere Sedis Apostolice, in partes

Polonie et alias destinatus. Concilium in Wratizlawia solempniter fecit. et multas constituciones salutiferas statuens sanxit tenendas. Hic Venerabilem patrem Dnum. Paulum ecclesie Cracoviensis predictumEpiscopum tunc Electum super Archiepiscopum et omnes Episcopos Polonie fuit propension favore et gracia prosequutus, et honoris ampliori preeminencia honoravit. Hic quinto Kal. Julii in Cracoviam veniens, paterna pietate plus solita exuberans, benignissimus in clerum et laycos apparuit. totum mansuetissimum eisdem in omnibus se presentans.

Eodem anno III. Idus Septembris Dnus. Goslaus antiquus Canonicus Cracoviensis Primus Offlcialis et Penitentiarius Dni Pauli prefati Cracoviensis Episcopi obijt.

Dux Casimirus obijt. Hic affabilis multum extitit. Lautam mensam tenuit. hospites nuncios miro caritatis affectu suscipiens benignissime pertractavit; ob quam causam celebris fame preconio ab ignotis meruit insigniri. Verum et affabilis graciosus multumque in.....predilectus.  Nam eo dominante

nullus Pallathinus, nullus Castellanus, nullus in quacumque dignitate constitutus, ullam violentiam, ullam calumpniam vel aliquam iniuriam ausus fuit inferre, nec fenu rapere, nec vim aliquam irrogare. Divinum officium multum dilexit et affectuosius audiens, fecit sepius missas Sanctorum celebrari.